
 

 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Курского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым    

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

24.12.2024 г.    село Курское     № 210-п 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно» в администрации Курского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым, утвержденный постановлением 

администрации Курского сельского поселения от 07.03.2023 г. № 19-п 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Постановлением Совета министров Республики Крым от 10 февраля 

2015 г. N 41 «Об утверждении Порядка ведения очерёдности граждан на получение в 

собственность (аренду) земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым 

или муниципальной собственности», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести следующие изменения в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно» в администрации Курского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым, утвержденный постановлением 

администрации Курского сельского поселения от 07.03.2023 г. № 19-п: 

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Получателями муниципальной услуги являются физические лица, категории 

которых установлены пунктами 1-8 и 10 части 1 статьи 4, статьей 22.2 Закона Республики 

Крым от 15 января 2015 года № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах 

земельных отношений (далее – Закон № 66-ЗРК/2015, заявители).». 

1.2. Абзац 1 пункта 9.1 изложить в следующей редакции: 

«9.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет в Уполномоченный 

орган заявление о предоставлении услуги по форме согласно Приложению № 3 к настоящему 

административному регламенту одним из следующих способов по личному усмотрению:». 

1.3. Пункт 9.2 изложить в следующей редакции: 

«9.2. К Заявлению прилагается следующий перечень документов  

1) копия паспорта заявителя (всех его страниц) или иного документа, удостоверяющего 

в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя; 

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, 

если Заявление предоставлено представителем заявителя; 

3) копии документов, подтверждающих принадлежность заявителя к многодетной 

семье; 

4) копия документа, подтверждающего факт постоянного проживания заявителя на 

территории Красногвардейского района Республики Крым более 5 лет, предшествующих дате 

 

 



2 

 

подачи Заявления. В случае если место регистрации заявителя не совпадает с местом 

проживания, прилагается надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего в 

законную силу; 

5) копия свидетельства о браке, копии свидетельств о рождении детей, копии паспортов 

членов семьи; 

6) надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего в законную силу, об 

усыновлении ребенка и (или) копия свидетельства об усыновлении ребенка (в случае 

усыновления несовершеннолетнего ребенка); 

7) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в 

случае установления опеки и попечительства над несовершеннолетним ребенком); 

8) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных в 

соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 

персональных данных", форма которого установлена приложением № 7 к настоящему 

административному регламенту.». 

1.4. Приложения №№ 3а и 3б признать утратившими силу. 

1.5. Приложения №№ 3, 6 и 7 изложить в новой редакции согласно приложения к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального 

образования Белогорский район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные 

образования района», подраздел «Курское сельское поселение», на официальном сайте 

администрации Курского сельского поселения www.kurskoe_sp@mail.ru а также 

обнародованию на информационном стенде Курского сельского совета по адресу: Республика 

Крым, Белогорский район, село Курское, ул. Ленина, 26Б. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Курского сельского совета - 

глава администрации 

Курского сельского поселения      А.В. Глухова 

 

  



3 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Курского сельского поселения 

от 24.12.2024 г. № 210 

 

Приложение № 3  

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Постановка граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно»  

 

Форма заявления о предоставлении услуги 

 
                                      __________________________________________ 

                                           (наименование органа местного 

                                           самоуправления городского округа 

                                               городского или сельского 

                                               поселения Республики Крым) 

                                    ____________________________________________ 

                                    ____________________________________________ 

                                         (фамилия, имя, отчество заявителя) 

                                    документ, удостоверяющий личность заявителя 

                                    ____________________________________________ 

                                    серия _______ номер _______________________, 

                                    выдан ________ «___» __________________ года 

                                    ____________________________________________ 

                                     (адрес регистрации по месту жительства) 

                                    контактный телефон _________________________ 

                                    Почтовый адрес для направления почтового 

                                    сообщения (корреспонденции) ________________ 

                                    ____________________________________________ 

                                    ____________________________________________ 

                                  (фамилия, имя, отчество представителя 

заявителя) 

                                          документ, удостоверяющий личность 

                                                представителя заявителя 

                                    ____________________________________________ 

                                    серия ____________ номер __________________, 

                                    выдан ____________ «__» ______________ года 

                                    контактный телефон _________________________ 

 

Заявление 

о постановке в очередь и предоставлении земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, садоводства для собственных нужд 

 

     На  основании  статей  3 - 6  Закона  Республики  Крым  от 15 января 

2015 года N 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся 

в  собственности  Республики  Крым  или  муниципальной   собственности, и 

некоторых вопросах земельных отношений» (далее - Закон)  прошу  поставить 

меня в очередь и предоставить земельный участок 

_________________________________________________________________________ 

           (указать - бесплатно в собственность или аренду) 

_________________________________________________________________________ 

     (указать вид разрешенного использования земельного участка: для 

   индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

       хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для 

                             собственных нужд) 



4 

 

     Я  обладаю  правом  на  предоставление  в   собственность   (аренду) 

земельного участка в соответствии  с пунктом ____ части 1 статьи 4 Закона 

и соответствую условиям  предоставления земельного участка,  указанным  в 

статье 5 Закона. 

     Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении сведений и 

прилагаемых к нему документов. 

 

   «___» ________ _____ г.      _______________________________________ 

                                (подпись, фамилия и инициалы заявителя) 

   ______ час. _____ мин «_____»________________________ _______________г. 

  (время  и  дата  принятия  заявления  заполняется  лицом,  принявшим 

                           заявление) 

 

_________________________________________________________________________ 

     (должность, фамилия,  инициалы лица, принявшего заявление, его 

                              подпись) 

     Приложение к заявлению гражданина __________________________________ 

                                                    (Ф.И.О.) 

     (Перечисляются   копии   документов,   прилагаемые   к    заявлению, 

подтверждающие право гражданина на получение земельного участка бесплатно 

в собственность  (аренду),  в  том  числе  при  необходимости:  документ, 

удостоверяющий полномочия представителя,  если  с  заявлением  обращается 

представитель заявителя. Указать вид документа, на чье имя он выдан, дату 

его выдачи, серию и номер - при наличии): 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

     Общее количество листов прилагаемых документов: ____________________ 

                                                           (указать) 

 

     Заявитель          ____________________         ____________________ 

     (доверенное лицо)    (указать Ф.И.О.)                 (подпись) 

 

  



5 

 

Приложение № 6  

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Постановка граждан на учет в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность 

бесплатно»  

 

Категории граждан, имеющих право на предоставление земельных участков 

 

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Крым от 15 января 2015 г. № 66-ЗРК «О 

предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и некоторых вопросах земельных отношений» (с изменениями, внесенными 

Законом Республики Крым от 15.12.2022 № 354-ЗРК/2022) право на предоставление 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в 

собственность бесплатно имеют следующие категории совершеннолетних граждан 

Российской Федерации: 

1) ветераны Великой Отечественной войны; 

2) инвалиды Великой Отечественной войны; 

3) ветераны боевых действий; 

4) инвалиды боевых действий; 

5) лица, подвергшиеся политическим репрессиям и подлежащие реабилитации либо 

пострадавшие от политических репрессий; 

6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 

мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и 

других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 

противоправных действий); 

7) инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы; 

8) лица, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая усыновленных, 

а также принятых под опеку (попечительство), за исключением случая, предусмотренного 

частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ «Об опеке и 

попечительстве», а при обучении детей в общеобразовательных организациях и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной 

основе - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 

9) лица, воспитывающие ребенка-инвалида, включая усыновленных и принятых под 

опеку (попечительство). 

  

consultantplus://offline/ref=D5E3F777C0E8D1FF58AD751E8DA5837C30B9E14837D76108CEFFB2089C95FEEEAB3F811EC17AE6D337D67E58AF9FD164A36BE503984F56BFi64EM


6 

 

Приложение № 7 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Постановка граждан на учет в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность 

бесплатно»  

 
   Согласие на обработку персональных данных в соответствии со статьёй 

   6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных 

                                данных» 

 

     Я, 

_________________________________________________________________________ 

     (фамилия, имя, отчество (последнее - указывается при наличии) 

                             полностью) 

проживающий (ая) по адресу: _____________________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

паспорт серия _____ номер _______, выдан ________________________________ 

     (дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт, код 

                        подразделения) 

в  лице  представителя   субъекта  персональных  данных   (заполняется в 

случае получения согласия от представителя субъекта персональных данных), 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

    (фамилия, имя, отчество (последнее  - указывается при наличии) 

                             полностью) 

проживающий (ая) по адресу: 

_________________________________________________________________________, 

паспорт серия ______ номер ______, выдан ________________________________, 

      (дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт, код 

                          подразделения) 

действующий от имени субъекта персональных данных на основании 

_________________________________________________________________________, 

(реквизиты    доверенности    или    иного   документа,   подтверждающего 

полномочия представителя), 

     в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

N 152-ФЗ  «О   персональных данных»,  в  целях постановки в   очередь   и 

предоставления   земельного   участка   для   индивидуального   жилищного 

строительства,   ведения личного    подсобного   хозяйства   в   границах 

населенного пункта, садоводства для собственных нужд 

     даю согласие _______________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

    (наименование органа местного самоуправления городского округа, 

         городского или сельского поселения Республики Крым), 

расположенного по адресу: _______________________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

на  обработку   моих   персональных  данных  и  подтверждаю,  что,  давая 

такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 

     Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых  действий, 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без  использования 

таких средств в отношении моих персональных данных,  предоставляемых  для 

достижения  указанных   выше   целей,   включая   сбор,   систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление,  изменение),  использование, 

передачу  (распространение,   предоставление,   доступ),   обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных. 

     Перечень моих  персональных  данных,  на  обработку  которых  я  даю 

согласие: фамилия, имя, отчество (последнее - указывается  при  наличии), 

дата рождения, место рождения, данные документа, удостоверяющего личность 

(тип документа, серия, номер, орган,  выдавший  документ,  дата  выдачи), 

адрес места жительства, адрес электронной почты, номер  телефона  и  иные 

сведения, содержащиеся в предоставленных мною документах. 



7 

 

     Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента отзыва 

моего согласия на  обработку  моих  персональных  данных,  мне  разъяснен 

порядок отзыва моего согласия на обработку моих персональных данных. 

 

______________   _________________  _____________________________________ 

    (дата)           (подпись)             (фамилия, имя, отчество 

                                    (последнее - указывается при наличии)». 

 

 


